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ÚVOD

Vědomí je fascinující a obtížně definovatelný pojem. Velmi stručně a zjednodušeně

lze lidské vědomí kvalifikovat jako stav plného uvědomování si vlastního ega i okolí,

včetně adekvátních reakcí na vnitřní i vnější podněty.“ (Kaňovský, 2007, str.123).

Tato bakalářská práce se zabývá poruchami vědomí, její téma zní „Poruchy vědomí

pohledem sestry standardního interního oddělení.“

Pracuji na standardním interním oddělení s neselektovaným příjmem pacientů

s interními i neurologickými diagnózami. Pacienti mohou být pro poruchu vědomí buď již

přijati, a nebo k poruše vědomí může dojít v průběhu jejich hospitalizace. Již v době přijetí

na oddělení dochází k prvotnímu kontaktu s pacientem, při kterém sestra získá vstupní

náhled na daného pacienta. Při pečlivém odběru informací do sesterské anamnézy zjistí,

jak se nemocný vyjadřuje, jak se chová, jak reaguje.

Je pak velmi důležité, aby sestra dokázala rychle rozpoznat, že dochází ke změně

vědomí, ať už pozvolné či náhlé. Včasný zásah a včasná diferenciální diagnostika poruchy

vědomí je klíčová pro další management a osud pacienta a může hodně pomoci.

K popisu stavu vědomí slouží různé skórovací škály a vyšetření. Je žádoucí, aby

alespoň základní z nich sestra znala, protože jednotné a správné zhodnocení stavu vědomí

pacienta slouží jako srozumitelná komunikační forma mezi zdravotníky.

Teoretická část práce je zaměřena na definici pojmu vědomí, na poruchy vědomí,

dále se zabývá klasifikací poruch vědomí a hodnotícími vyšetřovacími metodami.

Praktická část se zabývá ošetřovatelskou péčí, ošetřovatelským plánem. Je zde kazuistika

nemocného s poruchou vědomí, dále jsou zde ošetřovatelské diagnózy a jsou zde uvedeny

příklady poruch vědomí s hodnotícími škálami.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE CENTRÁLNÍHO

NERVOVÉHO SYSTÉMU

Nervový systém společně s endokrinním a imunitním systémem zabezpečující výměnu

informací uvnitř mnohobuněčných živočichů mezi jejich vnitřním a vnějším prostředím a

zajišťuje stálost vnitřního prostředí organismu, homeostázu.

V nervovém systému rozlišujeme centrální nervový systém a periferní nervový

systém. Centrální nervový systém zahrnuje encefalon (mozek) uložený v dutině lební a

medulla spinalis (hřbetní mícha) nacházející se v páteřním kanále. Periferní nervový

systém je tvořen nervovými vlákny a neurony v periferních gangliích, pleteních a nervech.

Nervová tkáň je tvořena dvěma základními typy buněk, neurony a gliovými buňkami.

(Grim M.,2014, str. 11)

1.1 Neuron

Neuron je základní stavební a funkční jednotkou nervové tkáně. Je to buňka

specializovaná pro příjem , šíření a zpracování informací. Neuron se skládá z buněčného

těla a funkčně diferencovaných výběžků. (Grim M., 2014, str. 11)

1.1.1 Buněčné tělo

Buněčná těla neuronů mají různou velikost a tvar. Velikost buněčného těla neuronu

kolísá. Na povrchu neuronu je buněčná membrána, která přechází do povrchové membrány

výběžků neuronu (dendrity a axon). Buněčná membrána neuronů je v kontaktu s výběžky

gliových buněk a její specializované úseky vytvářející synaptické kontakty. Buněčná

membrána dále obsahuje velké množství různých typů receptorů glykoproteinového

charakteru. (Grim M., 2014, str. 11)
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1.1.2 Dendrity

Z těla neuronu vystupuje zpravidla několik kmenových dendritů, které směrem se

Směrem do periferie zužují a opakovaně větví. Povrch dendritů je pokryt synaptickými

kontakty a výběžky glie. Některé neurony mají na povrchu dendritů výběžky – dendritické

trny, které zvětšují jejich synaptický povrch. (Grim M., 2014, str. 13)

1.1.3 Axon

Neuron má většinou jeden výběžek označovaný jako axon vystupující z malé

vyvýšeniny, z axonového hrbolku. Navazující počáteční úsek axonu je iniciální segment.

Podle délky axonu se neurony dělí na krátkoaxonové a na dlouhoaxonové. Některé axony

dosahují délky 1 m a více. (Grim M., 2014, str. 13)

1.2 Gliové buňky

Významnou stavební součástí CNS a převažujícím elementem jsou gliové buňky.

Poměr neuronů a gliových buněk je 1:10. Gliové buňky zaujímají polovinu objemu CNS,

mají mnoho funkcí a reagují na různé patologické stavy. Gliové buňky CNS se dělí na

makroglie, které pochází z neuroektodermu, a mikroglie, jež do CNS migruje z krevního

řečiště. (Grim M., 2014, str. 17-18)
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2 VĚDOMÍ

Definovat pojem vědomí je velmi nesnadné, neboť má mnoho významů. Užívá se pro

označení stavu, jehož opakem je bezvědomí, spánek nebo hypnóza, ale také dění, které

bychom nazvali pracovní pamětí nebo zaměřenou pozorností, také jej však chápeme ve

smyslu sebeuvědomování.

Vzhledem ke složitosti samotnému pojmu vědomí je třeba stanovit přesná kritéria pro

hodnocení jeho poruch, což není jednoduché. Existují dvě možnosti, jak hodnotit poruchy

vědomí, a to prostřednictvím GLASGOW COMA SCALE nebo dělení poruch vědomí na

kvalitativní a kvantitativní, obě metody lze kombinovat. (Nejedlá, 2015, str. 32-33)
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3 PORUCHY VĚDOMÍ

Pro stav plného vědomí je základním anatomickým předpokladem funkční mozková

kůra a ascendentní aktivační systém mozkového kmene a thalamu. Nezbytnými

předpoklady pro udržení normálního stavu vědomí jsou:

 dostatečný přívod kyslíku do mozku a do organismu

 dostatek energetického zdroje ve formě glukózy

 pH mozkové tkáně a mozkového moku ve fyziologických mezí

 odpovídající nitrolební tlak

 fyziologická perfúze krve mozkem (Ambler, 2006, str. 64)

3.1 Etiologie poruch vědomí

 Strukturální poruchy

tyto poruchy mohou být lokalizovány buď přímo v mozkovém kmeni, nebo

jsou lokalizovány mimo oblast mozkového kmene supratentoriálně či

infratentoriálně a poškodí aktivační retikulární formaci tlakem.(Ambler, 2006, str.

63)

 Metabolické a toxické poruchy

bývají difúznější, způsobují difúzní oboustrannou kortikální lézi. Hlavní

význam zde mají poruchy energetického metabolismu a krevního oběhu. (Ambler,

2006, str. 63)
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4 DĚLENÍ PORUCH VĚDOMÍ

4.1 Klasifikace poruch vědomí

Základní poruchy vědomí jsou poruchy kvalitativní a kvantitativní. Poruchou vědomí

není spánek, který je fyziologickým stavem organismu a může být charakterizován pouze

jako jiný stav vědomí.

Kvalitativními poruchami vědomí jsou dezorientace, obnubilace, halucinace

sluchové, zrakové i senzitivní, bludy, dále amentní stav, delirium a demence.

Kvantitativní poruchy vědomí jsou takové, kdy vědomí obrazně řečeno spíše

„ubývá“, než že se mění jeho obsah. Ke klasickému dělení kvantitativních poruch vědomí

jsou nadále používány 3 stupně poruch. Jsou to somnolence, sopor a kóma. (Kaňovský,

2007, str. 123-124)

4.2 Kvantitativní poruchy

Kvantitativní poruchy vědomí postihují bdělý stav, představují snížení bdělosti

různého stupně, od ospalosti po lehčí psychomotorický útlum, až po hluboké bezvědomí.

Podle intenzity útlumu lze tyto poruchy vědomí dělit na různé stupně. (Ambler, 2006, str.

64)

4.2.1 Somnolence (letargie)

Pacient je ospalý nebo spí, ale je možné jej probudit ze spánku, nevýrazným

podnětem, jako je dotek, oslovení, změna okolní teploty (odkrytí). Není-li stimulován

podobnými podněty, opět upadá do stavu připomínajícího spánek. Na otázky odpovídá

přiléhavě, i když pomaleji. Reflexy jsou zachovány. (Nejedlá, 2015,str.35; Kaňovský,

2007, str. 124)

4.2.2 Sopor (stupor)

Střední stupeň poruchy, nemocný reaguje jen na silné, mnohdy jen bolestivé

podněty z vnějšího prostředí. Nereaguje většinou na oslovení či hlasitý povel. Je schopen


[…]


Musel být pacient přeložen na Jednotku intenzivní péče. Zde se stav pacienta upravil na

tolik, že mohl být přeložen po několika dne zpět na standardní interní oddělení. Zde se stav

pacienta stále lepšil, až mohl být propuštěn do domácího ošetřování. S pacientem bylo

několikrát hovořeno na téma ústavní odvykací léčby. Toto téma však pacient stále odmítal

a tvrdil, že to zvládne sám. Jenže to bude pro něj velmi těžké, protože již několikrát

odvykání začínal a nikdy nevydržel. Pacient má sice motivaci ve svých dvou dcerách, které

má moc rád a chtěl by kvůli nim dokázat.
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U obou pacientů jsem použila model ošetřovatelské péče podle M. Gordonové.

Péče je rozdělena do jedenácti ošetřovatelských bodů, které se zabývají vylučováním,

přijímání potravy a tekutin, spánkem a odpočinkem, vnímáním zdraví, aktivitou a

cvičením, vnímáním, sebepojetím, mezilidskými vtahy, stresem, sexualitou a životními

hodnotami. U každého pacienta byl sběr informací rozdílný a byly stanoveny podle těchto

informací ošetřovatelské diagnózy.

V kapitole, kde jsou shrnuty ošetřovatelské diagnózy jsem se snažila ke každému

z jedenácti ošetřovatelských bodů přiřadit ošetřovatelskou diagnózu. K některým byla

ošetřovatelská diagnóza přiřazena. U některých bodů se však ošetřovatelská diagnóza

nedala stanovit, neboť nebyl nalezen problém.

Ošetřovatelské diagnózy jsou rozdílné u mích sledovaných dvou poruch vědomí.U

první poruchy vědomí způsobené hypoglykemií byly: Nauzea (00134), Inkontinence moče

(00019), Porušený spánek (00095), Zhoršená verbální komunikace (00051), Úzkost

(00146). Toto jsou aktuální ošetřovatelské diagnózy, které byly stanoveny za hospitalizace

pacienta.

U druhého pacienta v průběhu hospitalizace, při rozhovoru a jiného sběru dat byly

stanoveny tyto aktuální ošetřovatelské diagnózy: Inkontinence moče (00019), Porušený

spánek (00095), Ochota ke zlepšení léčebného režimu (00162), Deficit sebepéče při

vyprazdňování (00110), Zhoršení verbální komunikace (00051), Beznaděj (00124),

Dysfunkční život rodiny s alkoholismem (00063), Úzkost (00146), Konflikt v rozhodování

(00083).

U obou pacientů došlo ke splnění stanovených cílů. Oba pacienti se nažili

přistupovat aktivně ke spolupráci v průběhu léčebného režimu a projevovali snahu zlepšit

svůj současný stav. Využili k tomu nejen mé pomoci, ale i ošetřovatelského personálu. U

druhého pacienta, který je závislý na alkoholu, jsme však nedosáhli toho, aby se přihlásil

do programu ústavní odvykací léčby.

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat problematiku poruch vědomí, které se

mohou vyskytnout, u pacientů standardního interního oddělení. Dalším cílem mé práce

bylo aplikovat na jednotlivé poruchy vědomí model ošetřovatelské péče podle M.

Gordonové a stanovit ošetřovatelské diagnózy na jednotlivé problémy pacientů
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce „Poruchy vědomí pohledem sestry standardního interního

oddělení“ bylo zmapovat poruchy vědomí u nemocných. Vytyčený cíl byl splněn.

Bakalářská práce má dvě části teoretickou a praktickou. V teoretické časti je uvedena

anatomie a fyziologie centrálního nervového systému. Zabývá se též rozdělením poruch

vědomí do dvou skupin a to na kvalitativní a kvantitativní. Dále jsou zde popsány druhy

poruch vědomí, vyšetřovací metody a skórovací škály.

Praktická část je zaměřena na kazuistiky , které popisují dvě odlišné poruchy vědomí

u nemocných. Dále jsou zde uvedeny ošetřovatelské plány podle Majory Gordonové a

ošetřovatelské diagnózy.

Poruchy vědomí jsou specifické na ošetřovatelskou péči. U nemocných s poruchami

vědomí je ošetřovatelská péče rozdílná. Jinak se staráme o nemocného v bezvědomí a jinak

o nemocného s demencí či deliriem. Je velmi důležitá profesionalita a správný kontakt

s nemocným. První kontakt je vždy velmi důležitý a od něj se odvíjí naše další pozorování.

Je důležité ujednocené hodnocení vědomí pro další komunikace mezi zdravotnickým

personálem, pro správnou diferenciální diagnostiku.

Toto všechno by měla znát a umět každá sestra standardního interního oddělení a ne

jen sestra specializovaného oddělení ARO či JIP.
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SEZNAM ZKRATEK

ICHS – Ischemická choroba srdeční

IM – Infarkt myokardu

CNS – Centrální nervový systém

AIDS – Acquired Immune Deficiency Syndrome (Syndrom získaného selhání imunity)

GCS – Glasgow coma scale

MMSE – Mini-Mental-States examinations

CT – počítačová tomografie

MR – Magnetická rezonance

PAD – Perorální antidiabetika

PMK – Permanentní močová katetr

DD – Domov důchodců

EGDF – Esofagogastroduodenoskopie

RZP – Rychlá záchranná pomoc

RTG – Rentgen

BMI – Body mass index

ARO – Anesteziologicko-resuscitační oddělení

JIP – Jednotka intenzivní péče

K/P – Klient/pacient

VAS – Vertebrogenní algický syndrom

tbl. – tablety

mg – miligramm

gtt – kapky
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cps – kapsle

hod. – hodina

cm – centimetr

kg – kilogram

min – minuta

ml – mililitr

mmol - milimol

sv. – svatý
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