## Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: DĚTĚROVATELSTVÍ - B5311
Studijní obor: VNEOBECNÁ PEDAGOGIE 53112001
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: GABRIELA JAKLOVÁ
Název práce: PORUCHY VĚDOMÍ - PŘÍKLADY PEDAGOGY STANDARDNÍHO INTUKČNÍHO JADŘE
Vedoucí práce: MUDr. PETERA NATHANOVIC
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
ano / x ne ano / x ne
Počet číslovaných stran: 68
Počet příloh: 0
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 26
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <del>ANO</del> NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 61% (39% shoda s vlastní BP)

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 3
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 4
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální Bodové

počet bodů 60 hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Logická návaznost v textu 6 4
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 7
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 2
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
4 <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> 5 4
5 <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> 5 4
6 <b>Celkový počet získaných bodů</b> 100 72

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

CÍLEM PRÁCE BYLO PŘIBLIŽIT PROBLEMATIKU PSYCH VĚDOMÍ, JEJICH ROZDĚLENÍ, ZHODNOCENÍ, UVEDENÍ PRAKTICKÉHO PŘÍKLADU A PŘÍSTUPU, APLIKOVÁNÍ DIDAKTICKÉHO PŮVŮ, COŽ BYLO SPLNĚNO, BYŤ NA BAKALÁŘSKÉ ÚROVNI, ALE ADEKVÁTNÍ NEJERÉ PRAKTIČNÍHO INTERNÍHO ODŘELENÍ

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji <input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji s výhradou <input type="checkbox"/> Nedoporučuji
-- --- ---------------------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 4. 5. 2017

Podpis: *kol*